
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - 
ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP

Determinazione Dirigenziale n. 433 del 23/11/2023    

Repertorio Generale n. 1452  del 24/11/2023 

Oggetto:  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  DI  DIREZIONE  LAVORI, 
MISURE,  CONTABILITÀ  E  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
ESECUZIONE  PER  I  "LAVORI  DI  IMPIANTIOSTICA  PER  INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA E MIGLIORAMENTO PRESTAZIONI ENERGETICHE DEL PALAZZO 
DEI CONGRESSI". . 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
SUAP 

Determinazione Dirigenziale n. 433 del 23/11/2023   
 

Oggetto:  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  DI  DIREZIONE  LAVORI, 
MISURE,  CONTABILITÀ  E  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
ESECUZIONE  PER  I  "LAVORI  DI  IMPIANTISTICA  PER  INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA E MIGLIORAMENTO PRESTAZIONI ENERGETICHE DEL PALAZZO 
DEI CONGRESSI". . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti  
ex art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Tecnica con la  
conseguente titolarità della posizione organizzativa;

Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:
-che  l’intervento “ID 2030 per i “Lavori di impiantistica per innovazione tecnologica e miglioramento pre-
stazioni energetiche del palazzo dei congressi” con D.D.G. n. 4689 del 23/12/2020 è stato ammesso definiti-
vamente al finanziamento a valere su FSC_Patto per il Sud;
-che per  l’attuazione dell’intervento è stata redatta e sottoscritta per accettazione dalle parti apposita conven-
zione regolante i rapporti tra la Regione Siciliana – Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell’Identità  
Siciliana e il Comune di Taormina.
Vista la Delibera di Giunta Municipale n. 313 del 18.12.2020 con la quale è stato approvato il progetto ese-
cutivo per i Lavori di impiantistica per innovazione tecnologica e miglioramento prestazioni energetiche del 
Palazzo dei Congressi e lo schema copia informatica per consultazione progettuale sintetico dei lavori, per  
un importo complessivo di € 231.071,04 di cui € 169.215,97 a base d’asta, € 7.917,76 per oneri di sicurezza, 
ed € 53.937,31 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 
Considerato che con Determina Dirigenziale n. 223 del 16.11.2021 è stata accertata e prenotata la somma, € 
231.071,04 afferente  i  “Lavori  di  impiantistica  per innovazione tecnologica  e miglioramento  prestazioni 
energetiche del  Palazzo dei  Congressi,  finanziati  con D.D.G. n.4689 del 23/12/2020 imputando la spesa 
complessiva di  € 231.071,04  al Capitolo 04022.02.00402202, Pren. n. 10185/2021 del formando Bilancio 

copia informatica per consultazione



2021-2023 annualità 2021. 
Considerato che con Determina Dirigenziale n. 278 del 29.12.2020 relativa al servizio di Direzione lavori,  
misure,  contabilità  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione   “Lavori  di  impiantistica  per 
innovazione  tecnologica  e  miglioramento  prestazioni  energetiche  del  Palazzo  dei  Congressi”,  è  stata  
impegnata  la somma,   € 5.796,45 di € 231,86 per oneri ed € 1.326,23 di IVA al 22% per un totale di € 
7.354,54   imputando la spesa di   € 7.354,54  compresa I.V.A., alla  Missione 04,  Programma 02,  Tit. II, 
Macroaggrecato 02, Cap. 04022.02.00402202  Imp.1541/2021 del  bilancio  2021-2023 annualità 2021.  
Dato atto: che con Determina  Dirigenziale  n.  261 del  27.12.2021 è  stato  stabilito  di  contrarre,  tramite 
piattaforma telematica Me.Pa. Consip, attraverso trattativa diretta TD, ai sensi dell’art. 95, c. 4 lett. a) del  
vigente  Codice,  consultando  un  unico  operatore  presente  sul  Mercato  Elettronico  per  le  Pubbliche  
Amministrazioni, per il servizio di Direzione lavori, misure, contabilità e coordinamento della sicurezza in 
fase  di  esecuzione  afferente  “Lavori  di  impiantistica  per  innovazione  tecnologica  e  miglioramento 
prestazioni energetiche del Palazzo dei Congressi. 
Visto Nuovo Codice degli Appalti, approvato con D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, in vigore dal 01.07.2023;  
Considerato pertanto, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori 
inferiori a 40.000,00 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dall’art. 33, comma 3-bis  
del D. lgs. N. 163/2006, e dunque alla centrale di committenza.
Visto  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
Locali” e, in particolare:
 l’articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compreso  la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109,  comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

 l’art. 147 bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 

esecutivi  con  l’apposizione,  da  parte  del  responsabile  del  Servizio  Finanziario,  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa.
Visti gli  artt.  14  e  50 del  D.lgs.  36/2023,  recanti  rispettivamente  le  soglie  di  rilevanza  comunitaria  e  i  
contratti sotto soglia.
Atteso che il servizio, oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 “affidamento diretto per servizi di importo inferiore a 140.000 euro,  
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di  
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 
Considerato che, consultando l'operatore economico, si è proceduto, attraverso il Mercato Elettronico della 
P.A.,  con Trattativa  Diretta  n.  3845624  del  14/11/2023,  invitando a  presentare  offerta  esclusivamente  il 
professionista l’Ing. Gianfranco Savoca, nato a Messina il 12/03/1969, con studio tecnico in  Via lungomare 
Paolo Borsellino n. 97 S. Teresa di Riva, C.F.: SVCGFR69C12F158I, P.I.V.A. 02757260837, per il servizio 
di Direzione lavori, misure, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per “Lavori di 
impiantistica  per  innovazione  tecnologica  e  miglioramento  prestazioni  energetiche  del  Palazzo  dei 
Congressi , il quale  ha presentato, la propria offerta di € 5.600,00 sull’importo a base d’asta di € 5.796,45, 
ottenendo così il seguente importo per il servizio pari ad  €  5.600,00, oltre oneri previdenziali pari ad  € 
224,00 ed I.V.A. su oneri pari ad € 49,28 al 22% ed I.V.A. sul servizio pari ad €1.232,00 per un totale €  
7.105,28.
Visto  il  Documento di  Stipula generato dal   Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione (TD - 
Trattativa Diretta - Me.Pa. n. 3845624).
Dato atto  che il  sottoscritto,  nella  sua qualità  di  responsabile  del  procedimento,  ha  acquisito,  presso il  
sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara C.I.G.: Z103494737;
Dare  atto che  il  servizio  si  rende  necessario,  in  quanto  è   rivolto  ad  ottenere  un   miglioramento 
del’impiantistica del Palazzo  ed il miglioramento dell’efficienza energetica dello stesso evitando così danno 
patrimoniale certo e grave all’Ente.
Preso atto che la somma di € 7.105,28, trova copertura alla  Missione 04,  Programma 02,  Tit. II,    Ma-
croaggrecato 02, Cap. 04022.02.00402202  Imp.1541/2021 del  bilancio  2021-2023 annualità 2021.

Visti : 

copia informatica per consultazione



- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;
- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di approvare la procedura telematica e la proposta di aggiudicazione con le relative risultanze per 
l'affidamento  del  servizio  professionale  di  che  trattasi,  esperita  sul  "Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (TD - Trattativa Diretta - Me.Pa. n. 3845624).

2. Di  affidare, a seguito di affidamento diretto tramite TD sul mercato elettronico della P.A. , messo a 
disposizione  da  Consip  spa,  ai  sensi  dell’art.50  comma  1  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023  al 
professionista l’Ing. Gianfranco Savoca,  nato a Messina il 12/03/1969, con studio tecnico in  Via 
lungomare   Paolo  Borsellino  n.  97  S.  Teresa  di  Riva,  C.F.:  SVCGFR69C12F158I,  P.I.V.A. 
02757260837  l’incarico per il servizio di Direzione lavori, misure, contabilità e coordinamento della 
sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dei   “Lavori  di  impiantistica  per  innovazione  tecnologica  e 
miglioramento prestazioni energetiche del Palazzo dei Congressi ,CIG: Z103494737, per il  seguente 
importo: servizio € 5.600,00, oltre oneri previdenziali pari ad  € 224,00 ed I.V.A. su oneri pari ad € 
49,28 al 22% ed I.V.A. sul servizio pari ad €1.232,00 per un totale € 7.105,28.

3. Dare atto  che la somma di € 7.105,28  è stata impegnata alla Missione 04,  Programma 02,  Tit. II, 
Macroaggrecato 02, Cap. 04022.02.00402202  Imp.1541/2021 del  bilancio  2021-2023 annualità 
2021, giusta Determina Dirigenziale n. 209 del  278 del 29.12.2020. 

4. Dare atto che il servizio si rende necessario, in quanto è  rivolto ad ottenere un  miglioramento del’ 
impiantistica del Palazzo  ed il miglioramento dell’efficienza energetica dello stesso evitando così 
danno patrimoniale certo e grave all’Ente.

5. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che: a) tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 33. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


